Mahmûd onun üzerine yürümüş ve şehri zapt etmiştir. Halef, emân dileyerek teslim olmuş

ve Cûzcân’da hapis hayatı yaşamıştır. Casuslar, Halef’in Cûzcân’dan Karahanlı İlig Han’la

haberleştiğini ve Han’ı Sultan’a karşı kışkırttığını bildirmişler. Sultan Mahmûd bunu

öğrenince Halef’i Cerdîn Kalesi’ne hapsetmiş ve 399/1009 yılındaki ölümüne kadar burada

kalmıştır.14

Sultan Mahmûd, Multan Seferi’nden sonra Nevâse Şah’ı Müslüman olması sebebiyle

şehrin hâkimi olarak yerinde bırakmıştı. Fakat seferden bir sene sonra onun mürtet olduğunu,

isyan ettiğini ve kafirlerle vakit geçirip eğlendiğini muhtemelen casusları aracılığıyla

öğrenmiştir. Bu haber üzerine Sultan, Nevasa’ya yürümüş ve şehre Müslüman birini

görevlendirip dönmüştür.15

Sultan Mahmûd, 398/1008 yılında Karahanlı İlig Han’a karşı zafer kazandıktan sonra

Karahanlı Hanedanı içinde taht mücadeleleri olmuştur. İlig Han’ın kardeşi Büyük Kağan

Togan Han, Sultanla dostane ilişkiler kurmuştur. Sultan Mahmûd, hem iki kardeş arasındaki

mücadeleden haberdar olmak hem de adı geçen iki hanın kendisine karşı nasıl bir tutum

Sultan Mahmûd, 404/1014 yılında Kalincar Racası Nanda üzerine sefere çıkmıştır.

Nanda, Sultan’ın üzerine geldiğini öğrenince büyük bir ordu toplamıştır. İki ordu arasında

meydana gelen savaşın ilk günü büyük savaş meydana gelmiş ve savaş gün boyu devam

etmiştir. Raca Nanda, Sultan’ın ordusuna üstün gelemeyeceğini düşünerek aynı gece

karargâhı terk ederek kaçmış ve Raca’nın kaçmasıyla ordusu dağılmıştır. Sultan Mahmûd,

ertesi gün savaşın devam edeceğini düşündüğü için ordusunu hazırlamıştır. Bu sırada Hint

ordusunun dağıldığı haberini almış fakat ilk etapta bu habere inanmamıştır. Sultan Mahmûd,

casusları vasıtasıyla Raca’nın kaçtığını ve Hint ordusunun dağıldığını öğrendikten sonra

düşman ordusunun karargahını ele geçirmiştir.17

Sultan Mahmûd, Kannûc Seferi sırasında Afganlar taşkınlıklar yapıp Sultan’ın geri

birliklerine saldırmıştır. Afganların bu davranışlarına çok sinirlenen Sultan Mahmûd,

409/1018-1019 yılında onların üzerine yürümeye karar vermiştir. Sultan Mahmûd dağlık

alanlarda yaşayan Afganların ordusunun önünden kaçıp dağların içlerine kaçmalarını

engellemek amacıyla casusları vasıtasıyla farklı bir yere sefere çıktığı şayiasını yaymıştır. Bu

sayede Afganların gerekli tedbirleri almasını engellemiş, kadın ve çocuklar hariç eli kılıç

tutan herkesi öldürmüş ve bölgede asayişi sağlamıştır.18

Sultan Mahmûd’un Karahanlı Arslan Han ve Kadir Han Yusuf’un müttefik ordusuna

karşı 410/1019-1020 yılında19 kazandığı zaferden sonra Hârezm’den Sultan’ı tebrik etmek

için elçiler gelmiştir. Sultan elçiye “zaferi nasıl öğrendiniz?” diye sormuş, elçi “su üzerinde

gelen külâhların çokluğundan” cevabını vermiştir.20 Görüldüğü üzere sadece Sultan’ın değil

tâbi bölgelerin de Gazne Devleti içinde casusları bulunmakta olup meydana gelen olaylardan

haberleri olmuştur.

Sultan Mahmûd’la Karahanlı Hanı Kadir Han’ın 416/1025 yılındaki karşılıklı

görüşmelerinde bazı kararlar alınmıştır. Bu kararlara göre Karahanlı Han’ına isyan eden ve

Gazneli sınırlarına komşu olan Ali Tegin üzerine gidilecek ve Ali Tegin’in müttefiki

Selçuklu Arslan Yabgu bölgeden uzaklaştırılacaktır. Bu amaçla Sultan Mahmûd, Ali

Hasan-ı Yezdî’nin Câmi‘u’t-Tevârîh’i Hasenî İsimli Eserinin Selçuklular Kısmı (Giriş-Farsça Metin-Türkçe
Tercüme), Doktora Tezi (İstanbul: Marmara Üniversitesi, 2014), 85.
78 Şebânkâreî, Mecma‘u’l-Ensâb, 62.
79 Beyhakî, eserini yazdığı bir bölümde 60 yaşında olduğunu söylemektedir. Böylece 385/995 ve 386/996 yılında

doğan Beyhakî’nin eserini 1060-1061 yıllarında kaleme aldığını göstermektedir. Beyhakî, Târîh-i Beyhakî, 161;

Tahsin Yazıcı, “Beyhakî, Muhammed b. Hüseyin”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi c. 6 (İstanbul: TDV
Yayınları, 1992), 63.

Kumandanlarının kendisinden

soğumalarından korktuğu için onlara bu konuda hiçbir şey söylemez.”87 Mektupları

Melikşâh’ın ordugâhına ulaştıran kişi için Fahr-i Müdebbir ve Firişte bir elçi, Hasan-ı Yezdî

ve İbnü’l-Esîr casus, Ahmed b. Mahmud ise bir gulâm demektedir.88

490/1096-1097 Muhammed b. Süleyman b. Alparslan tarafından Selçuklu

hanedanında meydana gelen isyan hareketi Gazneli Sultanı İbrâhim tarafından desteklenmiş

ve Muhammed b. Süleyman b. Alparslan’a fillerle donatılmış bir ordu göndermiştir. Sultan

İbrahim, Muhammed b. Süleyman’dan ele geçirdiği her şehir için kendi adına hutbe